Hujus vet. Indicat se pii alicujus haud dubie et catholici pastoris precibus, et adhortatione hanc in Gnosticos scribendi provinciam suscepisse; cujus rei quoque meminit præfatione in librum primum; et apertius initio libri quinti.

Et quoniam. Hic signatur caput 24 in vet. cod.

Quæritur igitur. Jam crebris et acutis interrogationibus Gnosticos urget; quas cum nequeant solvere, recte concludit inania et exhibenda esse signa, quæcunque de Bytho, Pleromate et conjugationibus *Æonum* fabulabantur. Cæterum, «utrum,» pro «verum,» et «partiliter,» pro «pariter,» auct. vet. cod. restitimus.

Jam igitur. C. 25 cum sua epigraphe notat vet. cod.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 25.

Pag. 158. *Si autem velut.* Ex ortu, successione, ætate, substantia, et passionibus *Æonum*, colligit scilicet esse; proinde, illis omissis ad unum omnium rerum principium redeundum.

Juvenius. Νεώτερον, «recentius, posterius.» Comparativis istiusmodi non raro utitur, ut supra, cap. 19: «Novius aliquid.» Et proximo capite: «Juvencior aliquis.» Et cap. 33: «Qui est decorior.» Homini Græco, Latine scribenti, hæc facile condonantur: quanquam etiam apud Columellam lib. ix, cap. 11, legatur «Juvencior examen.»

Ex Jo. Ern. Græbii adnotationibus in cap. 25.

Pag. 158. *Velut a lumine... velut a facula facula.* Eadem similitudine Filii Dei a Patre generationem illustrarunt Justinus martyr in *Dialogo cum Tryphone Judæo*, pag. 284 et pag. 358, eumque imitatus est non modo pseudo Justinus in *Expositione fidei*, pag. 380, sed et genuinus ejus discipulus Tatianus in *Oratione ad Græcos*, pag. 145, ac Athenagoras in *Legatione pro Christianis*, pag. 27. Unde nihil novi statuerunt Nicæni Patres, dum Filium Dei dixerunt, «Deum de Deo, lumen de lumine.» Merito quoque addiderunt ὁμοούσιον Πατρί, perinde ut Irenæus noster ex eo, quod «*Æones* a Logo, velut lumina a lumine accensa» dicuntur, collegit, quod «ejusdem substantiæ sint cum principe emissionis ipsorum.»

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 24.

Pag. 158. *Labes igitur ejus.* Convincit impia et insana esse deliramenta illa de labes ignorantæ, producta a primo Patre, cum in eum ignorantia non cadat; simulque de junioris *Æonis* ementita ab ipsis passione et aperia; quando ejusmodi passionum Deus sit expertus, ejusque Verbum, et Sapientia, ut Deus est; quin potius ipsi una cum scilicet Matre in profundum ignorationis demerguntur, et suis ipsi verbis blasphemare convincuntur.

Pag. 159. *Et si quis stellas dicat eos.* Auctoritatæ veter. cod. expunximus, «quas stellas dicant.» Sensus autem est: Etiam si suos *Æones* stellas esse dixerint, nihilominus ejusdem erunt genere substantiæ; sicutque omnes, aut patibiles aut impatibiles, lucidi vel obscuri.

Si autem impiam. Impietatis eos arguit, quod Deum Patrem omnium passionibus et molestiis subicerent, quam blasphemiam instaurare conati sunt Patri-passiani; a quibus nostro sæculo non abhorruit Lutherus, dum lib. *De conciliis*, refert sibi negotium fuisse cum quibusdam Nestorianis, «eo quod divinitatem Christi (quæ a Patre alia non 96 est) pati non posse, adversus se ipsamasserent.» Eam igitur pati posse Lutherus volebat, quod Gnosticam impietatem plane redolet.

Si omnes erant. Expunximus «erunt,» auct. vet. cod.

Sed Nus Pater. Lactantius lib. i, cap. 5, Deum puram mentem et esse, et dici etiam ab ethnicis probat ex hoc loco Cic.¹⁰: «Nec Deus, qui intelligitur a nobis, alio modo intelligi potest, nisi mens soluta quædam, et libera, segregata ab omni concretionem mortali, omnia sentiens et movens.»

Non igitur jam Logos. Errorrem hunc, quo Filium Dei Patrem ignorare contendebant, Origenem postea amplexum esse, citatis ejus verbis, ait Epiphanius; quo tamen cum liberare conatur Pamphilius martyr seu Eusebius, in *Apol.*, vultque a syco-phantis virus istud in ejus opera effusum, ut lauti hominis famam obscurarent, vel hæreses suas latius spargerent.

Non capit igitur. Οὐκ ὑπέχετα, id est fieri non potest. Ut et cap. 7 hujus libri, «aut umbram capiet.» Et cap. 16: «In hominibus capit dici.» Et sibi non raro.

Cum sit a tali. Delevimus, «at illi,» auct. vet. cod. Præter hæc autem. Initium est capituli 26, in vet. cod. cum suo argumento.

Pag. 140. *Quacunque.* Expunximus, «quandocunque.»

In quem capiunt. Vetus codex, «in quæ;» cui et Græcos B. Petri contextus concordat, «et 3;» sicutque legunt Origenes, et alii Græci omnes. Utramque lectionem Com. nostris in primam D. Petri Epist., unde hoc testimonium sumptum est, amplectimur et explicamus.

Et quemadmodum. Perpetuo fere pro, «quomodo.» Docet autem vere deliram et stolidam esse eam prolationem ignorantæ *Æonum*, quam a cæci nati petebant historia. Insuper, eos omnino perversos et excæcos esse, qui causam mali ac supinæ hominum ignorantæ, divinæ tribuerent voluntati.

Inexcusabilis erat, qui non poterat. Ita vet. cod.; excusi habebant, «inexcusabilis erat, quoniam.»

Per emissionem. Codices excusi, «permissionem.»

Ex Jo. Ern. Græbii adnotationibus in cap. 24.

Pag. 159. *Quomodo a sole radios.* Eodem inter alia simili, ad declarandam Filii a Deo Patre generationem, usus est Tertullianus lib. *Contra Præsean*, cap. 8: «Nec dubitaverim dicere Filium, et radicis fruticem, et fontis fluvium, et solis radium,» etc.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 25.

Pag. 141. *Quomodo autem.* Ostendit divinam sapientiam nec ignorantæ, nec deminutionibus, nec passionibus ullo pacto expositam esse, cum hæc inter se pugnent; nec Ἐνθύμησιν ejus, quam «ex-cogitationem» vocat Tertullianus, vel «intentionem,» ut habet Irenæi interpret., ab ea separari posse. De hac Enthymesi habes supra, lib. i, cap. 1, et lib. ii, cap. 10 et 11, infra quoque frequenter.

Sophiam passam Æonem. Ita vet. cod.; excusi, «Sophiam passam Æonem.»

Quomodo autem. Caput 28 signatur in vet. cod. cum summa, quæ infra ascribitur. Docet vero bonam intentionem, seu, ut Tertullianus loquitur, «ex-cogitationem,» cum scelerata in eodem animo, et ad idem objectum simul stare non posse. Item, non posse seorsim ab intellectu consistere. Igitur prorsus delirum et impossibile esse illud omne, quod de Enthymesi sunt negati. Restitimus vero, «ipsa autem,» pro, «ipsum autem:» quoniam de Enthymesi disseritur, quæ cum sit accidens, non potest actu esse, nisi in subjecto.

Esset passibile. Codices excusi, «est et passibile;» et paulo post pro «dictus, discens» reposuimus, vet. cod. auctoritate.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 26.

Pag. 141. *Quemadmodum igitur.* Probat Enthymesiu, id est cogitationem, vel intentionem separatam τὰ πάθη non recipere. Deinde disserit cur

¹⁰ Tuscul. i. 27.

Christus dixerit apostolis : (Quærite et invenietis¹⁹.) A quo super., infra quoque abundantius c. 28 et 53. Quod *suasi sint*. Ita vetus cod.: excusi, « eo quod ipsa sint. »

Quemadmodum. Ter hoc capite, et alias frequenter, vocabulum istud pro, « quomodo, » vel « quo pacto » usurpat.

Adnotationes Fr. Feuardentii in cap. 27.

Pag. 141. *Quemadmodum*. Verba ista jungenda esse superioribus, contextus ipse, cum veter. cod. qui vocem « enim » non habet, non obscure indicat. Contendit juniorem illum Æonem pati non potuisse, quæ fingeant, si spiritalis esset substantiæ; quod non nisi inter similes fuerit diversatus.

Asueta. Delevimus (assumpta,) auct. vet. cod., ut paulo post, « emissus, » pro « emissum » restituimus.

Apud comicum Menandrum. Hunc a Theophrasto comicum institutum fuisse olympiade cxiv, auctor est Laertius; mente autem acutum, sed strabum, et insani in mulieres amoris addit Suidas; octoginta fabulas, comœdias centum et quinque eum edidisse tradit Apollodorus; antiquorum autem poetarum furem insignem vocant Eusebius et Porphyrius; cuius rei gratia ab Aristophane admonitus fuit. Multa ex illius scriptis Justinus et Clemens Alexandr. suis intarserunt.

Adnotationes Fr. Feuardentii in cap. 28.

Pag. 141. *Super hæc quoque*. Probat Æonis fictitiam esse ac impossibilem passionem; cum et ipsi super Patrem omnium tam impie quam inaniter inquirentes, perfici se, non pati fateantur.

Quærite et invenietis. Locum hunc ambitiosius jactabant hæretici, indeque apostolis et Ecclesiæ non omnia, quæ ad salutarem doctrinam spectabant, aperta esse contendebant; ut quod unusquisque eorum postea somniasset, se juxta Dominicum præscriptum investigasse et comperisse vendicaret. De hoc adnotavimus in primum cap. lib. 1.

In passionem recidisse. Per Æonem istum, quem capite primo lib. 1 Gnostici dixerunt in tantas angustias et consternationes conjectum fuisse, ut a superno lumine derelictus, et ἀποπτα, id est desperatione fractus exclamaverit : « Tristis est anima mea usque ad mortem²⁰, » et : « Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me²¹? » Christum Dominum procul dubio intelligebant. Id luculenter indicant ab illis ea de re adductæ Scripturæ, quas nullus unquam, nisi Christo convenire, ausus est dicere; indicant, et quæ tradita sunt capite vicésimo quinto libri hujus; ubi Æonem illum Mentem Patris, et Sophiam, et Monogenem vocant. Recte igitur antea adnotavimus recentiores Gnosticos et superioribus istis mutuatos horrendas illas voces, quibus Christum aliquando flammam inferni, suppliciaque desperantium et damnatorum hominum perpassum esse blasphemant.

Ex Jo. Ern. Grabii adnotationibus in cap. 28.

Pag. 141. *In passionem dicunt recidisse*. Per Æonem, quem in tantas angustias recidisse docuerunt hæretici, non Christum Dominum intellexerunt, uti quidem videtur velle Feuardentius, sed stultitiam suam Sophiam, tam a ficto hæreticorum, quam vero catholicorum Christo distinctam. Vide lib. 1, cap. 1, § 2 et 3.

Adnotationes Fr. Feuardentii in cap. 29.

Pag. 142. *Vesania*. Codices excusi, « vesania. » *Dicentes se esse conceptum*. Satanica plane hæc est ambitio, qua stemma suum celestibus illis Æonibus acceptum ferebant. Nec mirum, aut hæreticis insuetum, cum eorum parens Simon sese Dei

nomine, et Montanus, Spiritus sancti, venditarint. Manichæus se apostolum Christi; Novatus sectatores suos, Puros vocitabat. Pari fastu, nostræ tempestatis Gnostici ambitiosius titulis se et hæresiarchas suos ostentant; alios Elias secundos, Baptistas et præcursores Domini, quintos evangelistas, alios Paulos, Gedeones, prophetas, reformatores, Spiritus sancti delicias dicitant. Nam Joannes Aurifaber libro *Colloquiorum* mensalium Lutheri præceptoris sui, eundem appellat, « virum Dei, prophetam Germaniæ, tertium Eliam, doctorem Ecclesiæ omnium maximum, solum θεολόγων θεολόγη-
τατον, Scripturæ verissimum et divinissimum interpretem, sanctum Lutherum, potentem in dictis et factis, Ecclesiæ jam olim a Deo per os Pauli et Hussi promissum. » Idem rursus furiosum apostatam ac incestuosum hæresiarcham illum, non modo cunctis sanctis Patribus, martyribus, evangelistis, duodecim apostolis, sed et angelis impudentia plane diabolica præferens, duobus his versibus extollit : *Christus habet primas, habeas tibi, Paule, secundas.*

At loca post illos proxima Luther habet.

Alius quoque *Colloquiorum* Lutheri collector Henricus Petrus Rébenstock, refert eundem Lutherum sæpe de seipso dixisse²² : « Ego Isaias, Philippus Melancthon Jeremias. » Quinetiam de postrema cæcitate et amentia suorum sequacium prædixisse²³ : « Nos patimur paroxysmum; opprimunt nos nostri usque ad exhalationem animæ. Deinde adorabunt 97 nostra stercora, » etc. Vere nunc stercora, imo omni stercore spurciora et fœdiora mendacia, et damnabiles hæreses Lutheri venerantur et adorant Germani, Daci, Suedi, Hungari, etc.

Et consternationem infecit. Id est, intulit, vel incussit. Gr., ἀποπτα ἐνεπολησεν. Loquitur enim de affectionibus, in quas Æon ille miser incidit.

Ejusdem adnotationes in cap. 30.

Pag. 142. *Qualis est*. Vanissima esse ostendit, quæcunque fabulabantur de semine tam suo, quam angelorum, quoniam beatis angelis sunt injuriosa et Deo creatori contumeliosa, denique nulla probatione confirmari possunt.

Qui sunt erga Salvatorem. Ita vet. cod.; excusi vero, « qui sunt. Ergo Salvatorem, » etc.

Ignorasse fabricatorem. Divinam unitatem Marcion laceravit, Hypostaseon trinitatem Sabellius confudit; simplicitatem labefecerunt Anthropomorphitæ; omnipotentiam post Alardum detraherunt Sacramentarii; misericordiam Novatiani; Ariani et Eunomiani aequalitati; at divinæ majestatis oculos aliquid subterfugere, ignorantiaque Deum laborare, præter istos, nescio, si quis perdidit adeo mentis unquam fuerit ut id cogitarit. A tanto sacrilegio ethnicos etiam abhorruisse, ex præclaris versibus Philemonis, Menandri et Euripidis, quos in librum suum *De monarchia* inseruit Justinus Martyr, clarum est. In hanc impietatem videtur Dionysius Areopag. integro capite septimo libri *De divinis nom.* disputare. Varia quoque ad hanc rem philosophorum, comicorum et tragicorum testimonia congerit Theophilus Antiochenus, libro secundo *Ad Autolycum*; eandem persequitur acerrime et Irenæus capitibus proximis.

Cum sit. Delevimus « sint »; et mox « existens » pro « existentes » posuimus auctor. vet. cod.

Ejusdem adnotationes in cap. 31.

Pag. 142. *Demiurgum autem*. Contra omnem rationem affirmabant Demiurgum, id est Deum hujus universi effectorem, quædam ignorasse; quorum ipsi scientiam profitebantur, sibi ipsis longe potiora tribuentes, quam Deo omnipotenti.

¹⁹ Matth. vii, 7; Luc. xi, 9. ²⁰ Matth. xxvi, 38; Marc. xiv, 34. ²¹ Matth. xvii, 46; Marc. xv, 34. ²² Tom. II, pag. 28 et 199. ²³ Tom. II, p. 149.

Cum ex eadem substantia. Animam ejusdem esse a substantiæ cum Deo mundi fabricatore, hæresis fuit Manichæorum, et Priscillianistarum, ut colligitur ex anathematis concilii Bracarenensis; quam ex Gnosticorum istorum sentina vides hauritam fuisse. Licet enim disputationibus gravissimis aliquando dissenserint Patres de origine animæ, ut ex Tertulliani, Apollinaris, Arnobii, Luciferi, Tatiani, Origenis, et Augustini scriptis, omnibus in confesso est: enim tamen nullus Gnosticorum sententiæ subscripsit.

Animabus. Expunximus « animæ; » et mox « Deo, » pro « Deus » restitimus auct. vet. cod.

Adhuc etiam. Initium est capitis vigesimi noni in vet. cod.

Pag. 143. *Ex ignorantia et labe.* Delevimus « ignorantia; » et paulo post « formationem, » pro « formatione » reposuimus.

Ejusdem adnotationes in cap. 52.

Pag. 143. *Si enim.* Ex propositis Gnosticorum sequitur, tenebras utiliores esse lumine: et aliis, perfectionis ac utilitatis fuisse id, quod matri periculosum fuerat; quod valde est ridiculum. Quæ porro hic refutantur, late descripsit et recitavit lib. 1, cap. 1.

Ejusdem adnotationes in cap. 33.

Pag. 143. *Adhuc etiam.* Quatuor propositis questionibus, adjectisque, juxta eorum mentem totidem responsis, falsa convincit esse quæ comminiscabantur de Matre sua, et ejus imagine; de angelorum imaginibus, Demiurgi, et spiritualis imperfecti emissionis; atque ex his consequi docet, semen illud non angelorum, sed animarum figuras debere præ se ferre.

Pag. 143. *Oporosius.* Id est, ad res gerendas efficacius et aptius.

In eo. Ita vet. cod.; excusi vero, « eam. » De characteret et figura animarum postea disputabitur, videlicet cap. 63.

Ex Jo. Er. Græbii adnotationibus in cap. 33.

Pag. 143. *Superflua est igitur in homines descensio ejus.* Hanc enim eo sine semini isti attribuebant hæretici, ut animabus hominum immisum, ibi « figuretur, et aucescat, et paratum fiat ad susceptionem perfectæ rationis, » sicuti cap. 31 dictum est. Ast nonnisi ad primam ac infantilem hæc quadrat ætatem; quam cum semen istud excesserit, utpote jam olim a Matre emissum, frustra dicebatur id in animas hominum demitti.

Oporosius. Id est, ad res gerendas efficacius et aptius.

Animalibus. « Animales » intellige homines, Græce ψυχικός, non « animalia. »

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 34.

Pag. 143. *Adhuc autem.* Initium est capitis 30 in vet. cod. cum ejusdem argumento. Damnat fabulas illas de semine et conceptione, quas circa medium capitis primi lib. 1 retulerat.

Qui erant in viis mendici. Huic simile est illud Tertull. ²⁴; « Major pars crediturum, simplices, imprudentes, et idiotæ. » Item Minutii Felicis in *Octavio*: « Para vestrum et major et melior, egetis, algetis, opere, fame laboratis, et Deus patitur, » etc.

Pag. 144. *Non multi sapientes apud vos.* Verba sunt Apostoli, 1 Cor. 1, quæ paulo aliter citat, quam habeat aut Vulgata editio, aut contextus Græcus, ὅτι οὐ πολλοὶ σοφοὶ κατὰ σαρκά, atque sic ex Græcis legunt Chrysostomus et Theodor., et ex Latinis Ambrosius et Primasius; sed sensum reddidit Irenæus.

Nec enim oportet. Elegans plane proverbium, eodem fere sensu usurpatum, quo illud est apud Virgilium ²⁵:

.... Et crimine ab uno,

Disce omnes.

Ex Jo. Er. Græbii adnotationibus in cap. 34.

Pag. 144. *Nec enim oportet.* Huc quadrat istud Athenagoræ, in *Legatione pro Christianis* ante medium pag. 13, edit. Paris.: Ταῦτα μὲν οὖν, μικρὰ ἀπὸ μεγάλων, καὶ ὀλίγα ἀπὸ πολλῶν, ἵνα μὴ ἐπὶ πλεον ὑμῶν ἐνοχλοῦμεν. Καὶ γὰρ τὸ κλεῖ καὶ ὀνόν δοκιμάζοντες, μικρῶ μέρει τοῦ παντός τὸ πᾶν, εὐ καλόν, δοκιμάζουσιν. « Et hæc parva quidem de magnis, pauca de multis retulimus, ne nimium molesti vobis essemus. Nam et qui mel aut vinum explorant, ex exigua parte totius, de toto judicant. »

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 35.

Pag. 144. *Sed quemadmodum.* Hanc sententiam revulsam a fine capitis 34, initium 35 constituimus. Asserit vero nec alterum Deum supra fabricatorem hujus universi constituere, nec unicum in persona Christum in plures distrahere licitum esse: quod ipso tentare supra dixerat, lib. 1, capit. 1. Bilius porro de hujus capitis initio scribit ²⁶: « M hi dubium non est, quin pro, *maxima*, substituendum sit, *maxime*. Nam quod in Græco erat συνεκτικώτατα, id verborum tenacissimus Interpretes reddidit, *maxime continentia*; ego, præcipua ac maximi ponderis. Sic enim clarior est sensus. » Acutiorem judicio hæc ego discutienda relinquo.

Ejusdem adnotationes in cap. 36.

Pag. 144. *Illam enim.* Caput 32 inchoatur in vet. codic. cum sua epigraphe. Demonstrat autem vanas et futiles esse probationes, quibus Æonis duodecimi passionis et angustias asseverabant, nec per Judæ apostasiam ac defectionem ipsas posse confirmari. Demum, variis antithesibus ostendit, passionem Domini nostri nihil commune aut affine habere cum ficta Æonis passione. Quæ autem hic refelluntur, habes lib. 1, cap. 1, paulo post initium; et lib. 11, cap. 25, 26, 27, 28.

Uno enim anno. In hac quoque videtur fuisse sententia Tertullian. lib. *Advers. Judæos*, cap. 8, et lib. 1 *Advers. Marcionem*, cap. 15, quod etiam notat Eusebius in *Chron.* Eandem opinionem amplectantur Lactantius lib. 19, cap. 10; Julius Africanus lib. *De temp.* apud Hieronymum *Comment. in Daniele*; Clemens Alexand. lib. 1 *Strom.*; Paulus Orosius lib. 7, capite decimo; quibus accedere videtur Augustinus lib. xviii *De civitat.*, cap. 54, et lib. xxii, cap. 15, tamen contrarium tractatur lib. 11 *De doctrina Christiana*, capite vigesimo octavo. At vero, hunc Gnosticorum errorem tam acriter cap. 38 et 39 hujus libri refellit Irenæus, ut in alium inclinare videatur. De hac re ante me scripserunt viri doctissimi et diligentissimi Pamelius in *Paradoxis Tertulliani*, et Benedictus Pererius Comm. in caput undecimum Danielis. Hos studiosus lector consulat.

Pag. 145. *Sed neque.* Expunximus « quæ; » et postea « neque in similibus, » pro « ei quæ in invisibilibus, » auctor. veter. cod. reposuimus.

Dominus autem noster passus est passionem validam. Id ²⁷ est, non modo sponte et confidenter ad passionem accessit, Judæique capiendum, ligandum, conspuendum, denique crucifigendum semetipsum obtulit; verum etiam illa toti mundo inaudita dolorum tolerantia, homini assumpto omnem gloriam et exaltationem, et generi humano justitiam et salutem æternam promeruit. Cyprianus martyr hos fructus passionis Christi post Irenæum

²⁴ Lib. cont. Pr. ix. ²⁵ Æncid. 11, vers. 65, 66.

²⁶ Lib. 1 sacr. Observat.

sic attingit et Christus Filius hominis esse voluit, ut nos filios Dei faceret; vulneratus est, ut vulnera nostra sanaret; servavit, ut ad libertatem servientes extraheret; mori sustinuit, ut immortalitatem mortalibus exhiberet. »

Ejusdem adnotationes in cap. 37.

Pag. 145. *Illorum autem.* Persequitur institutam consultationem Scitizæ Eonis passionis, docens Judam illius typum non fuisse, cum duodecim apostolorum fuerit, Eonem vero trigesimo loco constituerent; sed neque illius Enthymeseos, cum in Pleroma redierit, hic vero nusquam postea cum apostolis numeratus sit. Tantundem deinceps facit de duodecim apostolis, septuaginta discipulis, et B. Paulo, ob nullas Eonum emissiones figurandas, electos fuisse a Christo Domino, ostendens. Postremo figmentum de Salvatore, quem τὸ πᾶν nōminabant, dissolvit, nihil aliud quam poeticum mendacium esse, confirmans.

Irrationabile. Caput 33. signat vet. cod. cum argumento supra scripto. Expunximus, et Inenarrabile. »

Pag. 146. *Sed neque de Paulo.* Vet. cod. hic 34 caput exorditur. Delevimus, et omnium collato. »

Hermes. Hic philosophus in Ægypto post Moysen claruit, et Ἑρμοῦγενεός, id est ter maximus, vocatus fuit; quin et Moysen ipsum Hermetem esse, qui, propter litterarum inventionem, id nomen apud Ægyptios consecutus sit, apud Eusebium lib. 1 *De præpar. evang.*, cap. 6. putat Eusebius. Ab ipso conscripta servantur Pymander, Asclepius, et Jatromathematica. Plura de eodem habet Augustinus VIII *De civit.*, cap. 23, 24, 26. Notandum autem Hesiodum poetam in *Operibus*, totum istud carmen ad verbum transcripsisse: quo loco Mercurii donum in Pandoram proponit his verbis:

Ἐν δ' ἄρα οἱ στήθεσσι διάχορος Ἄργεῖφόνης,
 Φεῦδ' ἄ' αἰμυλλοῦς τε λόγους καὶ ἐπίκλοπον ἦθος
 Τούτῃς

Mater enim, hoc est Leto. Græcis Ἀητώ, Latona dicitur Cœli filia; a Jove dilectis pariter et oppressa, ex quo geminam concepit prolem, Apollinem et Dianam.

Pelops. Pelops Tantali Phrygiæ regis filius fuit, cujus pater, cum deos in terris vagantes hospitio et convivio exciperet, ut certo aliquo argumento divinitatem eorum experiretur, Pelopem filium membratim dissectum, illis epulandum apposuit; a cujus esu cum cæteri illi abhorrent, sola Ceres humerum dextrum absumpsit: Jupiter vero miserus, utque deitatis suæ specimen præberet, collectis partibus omnibus, fingitur ad vitam illum revocasse. Post Pindarum, hujus rei meminit Orosius libro primo, capite duodecimo, et Tatianus *Oratione contra Græcos*.

Ex qua et isti compuncti. Billius. Græce, κεραισπιμασμένοι, id est quasi cauterio inusti: Paulina vox I Tim. IV, 2.

Ex Jo. Er. Gr. adnotationibus in cap. 37.

Pag. 146. *Possit ostendere, neque secunda decade.* Hic textus est mutilus, neque ullus ms. codex medelam ei suppediat. Sententia tamen et argumentatio auctoris satis perspicue elucet, eo nimirum tendens, quod vanum sit duodecim Christi apostolos, typos facere duodecim Eonum, ab Homine et Ecclesia proseminalorum, cum hæud illi dentur apostoli numero decem et octo, quibus vel decas, vel octoas priorum Eonum adumbraretur; septuaginta enim discipulos a Salvatore postea electos huc trahi non posse, utpote numero longe superiores.

Hermes. Hæc Hesiodi verba; quibus Mercurium, Jovis filium, jusu Patriæ, virtutem callide persua-

Adendi Pandoræ donasse asserit, ad hos hæreticos applicat Irenæus, atque Mercurium αἰμυλλοῦς καὶ λόγους καὶ ἐπίκλοπον ἦθος his quoque hæreticis videri tribuisse, et ad seducendum, et vanis sermonibus et stultos hominum, ut credant figmentis eorum. »

Pelops. Meminit Pelops Pindarus *Olympiorum* od. 1, deque eo, inter Latinos poetas, consona prorsus Irenæo cecinit Ovidius lib. VI *Metamorph.* 1, 407, 408:

..... Manibus mox cæsa paternis
 Membra serunt junctis deos.....

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 38.

Pag. 146. *Quia autem.* Trigesimum quintum caput notat vet. cod. cum affixa ibidem epigraphæ. Probat Irenæus, nec triginta Eones illos, quorum de inventionem tantopere sibi placebant, alicubi consistere, nec per annum trigesimum, quo Christus adiit baptismum Joannis, eos representari. Locum autem Isaiæ, quo perperam probare nitentur, Dominum mense duodecimo a baptismate passum, religiose explicat de tempore legis evangelicæ et gratiæ, dieque extremi judicii, quem postea Hieronymus et Cyrillus in Italia caput sexagesimum primum sunt imitati. Quæ hic refelluntur, enarravit libro primo, capite primo, ubi et aliquid de Tertulliano et Clemente Alex. adnotavimus.

Vocare annum. Cum Septuaginta scripserint καλέσαι, et vetus codex noster et vocare » contineat, hoc ipsum pro et vocare » substitutum. Atque ita legit Cyprianus lib. II *Advers. Judæos*, cap. 10.

Plurima. Expunximus et Pleroma. »

Pag. 147. *Omne tempus.* Codices excusi, et omne temporis. »

Ex Jo. Er. Gr. adnotationibus in cap. 38.

Pag. 146. *Alioquin ipsum primum erunt discernentes, etc.* Si enim triginta tantum sunt Eones Pleromatis, Servator, qui præter istos triginta numeratos, non erit in Pleromate; quod ipsi indecorum putat Irenæus. Confer supra pag. 129, col. 1.

Dies retributionis judicium. Ita et Theodoretus ἡμέραν ἀνταποδοσίας, exponit τῆς χρίσεως τὴν ἡμέραν.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 39.

Pag. 147. *Est autem valde.* Trigesimum sextum caput signat vet. cod. cum suo argumento, quod hic certe melius conveniret, eam apertis testimoniis comprobet, Christum plus uno et duobus annis docuisse. Porro, et valde admirari, et locutio est his similia, et videre est, licet videre. »

Qui per eum renascuntur in Deum, infantes. Renascentiæ nomine, Dominica et apostolica phrasi⁹⁷, baptismum intelligit, aperte confirmans apostolorum traditionem de baptismo infantium parvulorum, adversus Anabaptistarum impietatem. Illam vero ante Irenæum asseruerat Dionysius Areopagita capite ultimo *Eccles. Hier.*, Clemens libro sexto *Const.*, capite decimo quinto; auctor *Quæstion. ad orthodox.* apud Justinum martyrem, quæstion. 56; post Irenæum, Origenes in cap. VI ad Rom.; Cyprianus epist. ad Fidum; Cyrillus Jerosolym. cateches. mystag. 1; Nazianzenus orat. in sanctum lavacrum; Basilius *Exhort. ad baptismum*; Chrysostom. homil. ad neophytos; Hieronymus epist. ad Lætam; Augustinus, Theodoretus, etc.

Pag. 148. *Quia autem.* Paulo aliter ex Hippocrate hominis ætates enumerat Philo⁹⁸: et in hominis natura, sit, septem sunt tempora, quæ ætates vocant: infans, puer, adolescens, et reliquæ. Infans est, donec intra septennium dentes emittat; puer, usque ad genituræ excretionem, ad geminatum septennium; adolescens, usque ad

⁹⁷ Joan. III, 5; Tit. III, 5. ⁹⁸ Lib. de mundi opific.

barbæ hirsutiem, ad annum ter septimum; vir usque ad undequingagesimum, ad septies septimum. Quidquid vero deinceps sequitur, ad senium pertinet. » Ei subscribit Macrobius lib. I in *Somnium Scipionis*, cap. 6.

Quam habens Dominus. Disertis verbis affirmat Christum ultra quadragesimum, aut etiam quinquagesimum annum docuisse; idque Scripturis et rationibus, sed imbecillis, confirmare nititur: quod communi Ecclesiæ iudicio non est receptum. Candide autem de beatissimo martyre sentiendum, quod impetu ipso refellendi Gnosticos, qui annum trigesimum primum Ihu non excessisse dicebant, in partem contrariam delatus est. Sanctissimis enim et doctissimis hoc non raro contigisse, ipsa hæc manifestius est. Itaque hinc apparet, auctorem *Methodi ad facilem historiarum cognitionem* 20, quantumvis varæ lectionis famam sectetur, Irenæum nunquam legisse: qui eum ad unam et triginta annos tantum vixisse Christum asserentem facit; quod tam aperte et pertinaciter adversus Gnosticos oppugnat. Præstitisset hominem eo libro, ne dicam cætera, vel sanctis Patribus saltem pepercisse. At Epiphanius contra hæresim 51 diligenti annorum per consules supputatione, rectissime colligit, passum Christum anno ætatis trigesimo tertio. Quod etiam Ignatius Joannis auditor, testis omni exceptione major, diligenter notaverat *Epistola ad Trallianos*: « Annos agens triginta, ait, Dominus baptizatus est a Joanne, vere ac non opinione, et tribus annis prædicato Evangelio 21, ac factis signis et prodigiis, tandem a pseudo Judæis et Pilato præside iudicatus est, mortuus et sepultus. » Quod vero a senioribus, qui Joannem apostolum audierant, profert argumentum, tanti viri bona venia dixerim, nec Ignatius, nec Polycarpus, nec Evodius, nec Clemens, nec Dionysius, Joannis, Pauli, Petrique auditores istud affirmant: quinimo ex horum scriptis contrarium facile colligitur. Potuit ergo istud audivisse a Papiâ, Aristionis et Joannis Presbyteri discipulo, qui auctore Eusebio 22, homo fuit pertenuis ingenii, et res quasdam ab apostolis suboscure et parabolice dictas non satis intellexit. Cæterum, Augustinus libro secundo *De doctrina Christiana*, capite vigesimo octavo, utrumque forsitan, id est tam Papiam quam Irenæum, intelligens, refert quosdam dixisse, Christum quadragesimæ et sex annos vixisse: sed ignorantia historię lapsos esse affirmat.

Et Jo. Er. Grabii adnotationibus in cap. 39.

Pag. 147. *Secunda vice ascendit in diem festum Paschæ.* Haud recte quidem Irenæus: « diem festum Judæorum, quo Jesus Jerusolymam ascendisse » dicitur Joan. v. 1, de Paschate accepit; interim paulo post Joan. vi, quod caput istidem auctor noster citat, vers. 4, expressa alterius Paschatis Judæorum appropinquantis sit mentio. Unde secundus prædicationis Christi annus optime colligitur.

Πάντες. Quod Clementem et Dionysium memorat Feuardenius, ἀποδοξόνων est; neque enim hi in Asia apud Joannem apostolum commemorati leguntur; ut nihil de supposititis eorum scriptis dicam. Cæterum præter Papiam alios fuisse seniores, qui Irenæum in istam de seniore Christi ætate induxerunt opinionem, pluralis, in quo loquitur, numerus, addita insuper voce πάντες, satis iudicat; licet, quinam isti fuerint, dici nequeat.

Adnotationes Fr. Feuardenii in cap. 40.

Pag. 148. *Utrumque his.* Expunxiimus « hisne » auctor. veter. cod.

Ne in somniis quidem. Proverbium est sacris et profanis omnibus frequentissimum. Theocritus in *Bucolic.*, μηδ' ἐν ὄνειροις, « neque in somniis. »

A Pitarachus libello adversus Stoicos: « ὁδ' ὄνειρα, « nec per somnia. » Chrysostomus 23 adversus Judæos: « ὁδ' ὁς ὕπνα. » Indicat autem Irenæus Ptolemæum hæreticum nulla ratione apostolicam doctrinam attigisse.

Quinquaginta annos. Chrysostomus legit, « quadragesima annos. » Theophylactus autem tribuit Judæorum insaniam, quod hominem triginta tres annos ferme natum, quinquagenario comparavit. Ex quibus satis patet, Irenæi argumentum ex hoc loco sumptum, valde imbecillum esse.

Irrationabile est enim. Imo vero, quod cum sanctissimi martyris indulgentia dictum sit, Judæi longe atrociora mentis sunt in eum: utpote quod esset vorator, potator vini, seductor, blasphemus, et in virtute Beelzebub eijceret dæmonia, etc. Indeque patet Irenæum ex hoc loco nihil probare.

Homerus poeta. Locus est Iliados A, ubi post singulare certamen Menelai et Paridis, deos consilia agitasse, et ordine concessisse fingit.

Sed et de illa muliere. Caput 57 hic signat vet. cod.

Undecim. Delevimus (duodecim) apert. vet. cod.

Pag. 149. *Satanas.* Expunxiimus « sanatas. »

Negatio eorum. Ita vetus codex; excusæ, « negatio Æonum. »

Jesus enim nomen. Nam plane Hebraicum est, non Græcum, significans, Epiphanius auctore 24, medicum, curatorem, et salvatorem. Ideo et Cyrillus Jerusolymitanus scribit 25: « Jesus apud Hebræos significat salvatorem; in lingua vero Græca medicum sonat; quandoquidem et corporum medicus est, et animarum curator. » De numero autem qui ex litteris ejus nominis consurgit, ait Ven. Beda: « Hujus sacrosancti nominis *Jesus* non tantum etymologia, sed et ipse, qui litteris comprehenditur numerus, perpetuæ salutis nostræ mysteria redolet. Sex quippe litteris apud Græcos scribitur Ἰησοῦς, quarum numeri sunt x, et viii. et cc, et lxx, et cccc, et cc, qui fiunt simul dcccclxxxviii, qui profecto numerus figuram resurrectionis adauget. Octavo enim numerus in sacris litteris resurrectionis gloriæ convenit; quia Dominus octava die, hoc est post septimam Sabbati resurrexit. Et ipsi, post sex sæculi ætates, et septimam Sabbati animarum, que tunc interim in alia vita geritur, quasi octavo tempore surgemus. » Ferunt etiam Sibyllam Cumanam hujus nominis litterarum et numeri meminisse. Quin etiam Constantinus Magnus in Oratione quam Eusebius libris de vita ejus adjuvit, deinde Augustinus lib. xix *De civit.*, cap. 23, referunt oraculum Sibyllæ Erythrææ de Christo, acrostichis versibus hæc conceinatum, ut initis litterarum initialium legantur hæc verba: ἸΗΣΟΥΣ ΧΡΕΙΣΤΟΣ ΘΕΟΥ ΥΙΟΣ ΕΩΤΗΡ. *JESUS CHRISTUS DEI FILIUS SALVATOR.* De numeris autem, et potestate elementorum ejusmodi nominum dictum est supra.

dcccclxxxviii. Ita vetus codex manuscriptus; excusæ « Dat. xxxviii. »

Ex adnotationibus Nicolai Gallatii in cap. 41.

Pag. 149 seqq. Ostendit Irenæus falli hæreticos, sibi que et aliis impedentissime imponere, cum ex litteris nominis Ἰησοῦς, supputationem suam deducunt. Id enim prorsus inane est, nec ulla ratione constare potest, propterea quod nomen hoc Græcum non sit, sed Hebræum. Verum in declaranda hujus nominis origine, et propria significatione, quos auctores secutus sit Irenæus, plane ignoro. Satis enim conspicuum est, et docti fatentur omnes, deduci a יֵשׁוּעַ « Jascha, » unde Ἰησοῦς, quod significat « salvavit; » id quod ipsius angeli Gabrielis interpretatio aperte demonstrat. Nam cum jubet hoc nomen Christo imponi, rationem subjungit:

20 Cap. 7. 21 Lib. iv Hist., cap. 33. 22 Concione 5. 23 Cont. hæret. 29. 24 Catech. 10.

« ipse enim salvabit populum suum a peccatis A ipsius. » Qui ergo a יְשׁוּעָה « Iesou » potius quam a יְשׁוּעָה deducunt, necesse est cum angelo, id est cum Deo ipso, cujus jussu ita locutus est angelus, disputare. Verum de hac origine aut significatione, nullum prorsus sit verbum ab Irenæo. Ac sane videtur, tum in hac dictione, tum in aliis, veterem aliquam Hebræorum cabbalam secutus. Quid enim affine habet nomen « Jesu, » cum nomine cœli? יְשׁוּעָה cum יְשׁוּעָה. Terram etiam, quæ nomine יְשׁוּעָה vocatur, eodem nomine « Jesu » comprehendit, qua ratione probari potest? Apud quos etiam « Sara usser » dicitur, nescio. Vestigia quidem nonnulla apparent nominis « Arets, » verum inversi et repetiti; sed ita legisse aut scripsisse nullos audio. Cum de his dubitarem, doctos viros, atque in litteris tum Hebraicis, tum Chaldaicis exercitatos consului; qui aut a cabbala quadam ignota id ortum esse, aut ab ignorantia et corruptione linguae profectum esse censuerunt. Idem de nomine « Sion, » de quo paulo post ait in nomine Jesu comprehendit. Dimidiam vero litteras existimant esse et י, non quod imperfectæ sint, sed quod cæteris omnibus minores sint ac breviores; atque ex his etiam reliquas omnes factas esse, Hebræorum plerique autumant. Nulla enim est littera, quæ ex his duabus strui et concinnari non possit. Ideoque decem primas litteras ab מ usque ad י, præcipuas esse dicunt, quod cæteræ ex illis, aut ad earum similitudinem efformatæ sint. Nomen « Barneth, » quod Deo tribuit, videtur ductum a בַּר « Bara, » id est « creavit. »

Annotationes Fr. Feuillantii in cap. 41.

pag. 149. *Hæc autem in nullo communicant.* Scopus Irenæi in hoc capite est, ut ostendat Gnosticos turpiter hallucinari, et aliis impudenter imponere, cum ex nominis Græci Ἰησοῦς syllabis, litteris, et numeris ipsis respondentibus confirmare signenta sua nitentur; propterea quod nomen illud Hebræum sit, cujus litteræ Hebraicæ non conveniunt cum litteris Græcis, neque cum earundem numero; atque hoc ipsum præcipue considerandum et discendum hoc capite existimo.

Cæterum, quæ de nominis « Jesu » Hebraicis litteris, origine, et significatione scribit, ipsum videlicet esse quarum litterarum et dimidiæ, cœlumque significare, non satis assequor. Etenim certissimum est « Jesu » Hebræum esse, deductum a יְשׁוּעָה « Iascha, » quod est, « salvavit: » et sic scribit יְשׁוּעָה quatuor litteris, quæ numerum 386 faciunt. Nam ratione arithmetica, י iod continet 10, שׁ schin 300, ו vau 6, יו alii 70. Ἰησοῦς autem Græcorum supputatione 888 reddit; quandoquidem, ι, 10, η, 8, σ, 200, ο, 70, υ, 400, ς, 200 continet. Ut vero significet Dominum cœli et terræ, oportet illud, more veterum, per tres litteras scribere יְשׁוּעָה et per notaricon, id est ex singulis litteris integras dictiones sic colligere, ut iod, quæ prima littera est τοῦ τετραγράμματος Ἰησοῦ quod Dominum, sive Κύριον reddunt LXX, « Dominum » nobis exprimat. Deinde שׁ prima sit littera vocis יְשׁוּעָה, quæ « cœlum » significat. Postremo, יו sit initium יְשׁוּעָה, quod est, « et terra; » adeo tres litteræ illius nominis, iod, schin, vau, simul per notaricon reductæ, indicent Dominum cœli et terræ.

Sed non satis video, quo pacto nomen « Sion » in nomine ΙΗΣΟΥ « Jesu » comprehendatur. Nullo etiam idiomate « Sara Usser, » sive « User » dicitur terra. Oportet igitur vel ab aliqua cabala mihi adhuc ignota, hæc desumpsisse Irenæum; vel quod magis mihi probatur, a quibusdam Judæorum rabbiis, quos consuluerit, deceptum fuisse, veluti initio capituli subindicare videtur, dum scribit: « Sicut

periti eorum dicunt. » Pro suo enim odio in Christum, et nos, qui ejus censemur nomine, solent impuri verbi illi multa confingere, et audacter obtrudere, quibus fidem nostram obsecunt; quod facile colligas ex locis Isaïæ, Jeremiæ, Davidis, Eadræ, audaci sacrilegio obtruncatis et mutilatis ab illis, uti probat et convincit Justinus martyr in *Dialogo*.

Superior porro ex singulis litteris integra nomina colligendi ratio, quam cabalæ auctores sequuntur, reperitur etiam in oraculis Sibyllinis, lib. II:

*Nimirum Deus is finxit tetragrammaton ADAM
Qui primus fuit, et qui nomine complet
Ortus, occasus, austrum, Boreamque rigentem.*

Istud clarius explicatur apud Cyprianum, tractatu de montibus Sina et Sion, et Augustinum tractat. 9 et 10 in Joan. Oriens Græcis vocatur ἀνατολή, occidentis δύσις, septentrio Ἄπυρος, meridies μεσημβρία: harum dictionum si litteras initiales simul junxeris, efficies nomen A D A M. Rationem hujus assignat Cyprianus, quod Dominus ex quatuor cardinibus orbis terrarum pugno comprehendit terram, et finxit hominem ex omni limo terræ: sed de hac re non disputo.

pag. 150. *Episemi eorum.* Ἐπίσημον proprie significat umbilicum clypei, notam, signum, maculam: sed his in locis accipitur pro nota numerali, quæ sex indicat.

Et dimidiam. Dimidiam litteram appellat י iod, quod cæteris brevior sit ac minor; atque ex illa reliquas omnes factas esse plerique Hebræorum opinantur.

Sion. Dictionem istam ignorat penitus codex; nec facile apparet quid sibi hoc loco velit.

Ruit ergo. Veteris codicis aliquantum diversa est lectio hoc pacto: « Corruit ergo numerus calculi, quem mcccclxxxviii, et per omnia, » etc.

Antiquiores. Hebraicas litteras reliquas omnes inventionem et usu præcessisse, variis conjecturis permotus, post Irenæum, assêrit Eusebius²⁶. Suidas illarum, sicuti aliarum omnium artium, inventores facit Adamum, Sethumque illum ipsius. Sethi filios rerum celestium disciplinas in columba scripsisse testatur Josephus²⁷. Enoch deinde quasdam prophetias litteris commendasse non ambiguit; Augustinus²⁸, Origenes²⁹, Tertullianus³⁰. Libros de maleficiis et necromanticis artibus Chamo filio Noe tribuunt Comestor, et Joan. Cassianus collationis octavæ cap. 21. Sibyllæ Erythræe ascripta oracula in fidei suæ confirmationem recitavit Constantinus Magnus Orat. ad sanctorum cœtum. Hos autem omnes Cadmi, Phœnicum regis, Palamedis, Simonidis, et Carpentæ, quos allarum litterarum repertores volunt, ætate multis sæculis superare nullus nescit.

Decem quidem. Illæ decem sunt ab א aleph usque ad י iod; quæ ideo primæ et præcipuæ dicuntur, quod cæteræ ex illis, aut ad illarum similitudinem efformatæ sint: et numeri digiti ex ipsis conflantur.

Secundum subsequentiæ. Id est a sinistra in dexteram more Græcorum et Latinorum. Eo autem modo scribunt Hebræi, dum alienis characteribus suas voces expriment: vel alii ab ipsis Hebraicis quidpiam exarantes, ut de Pilato fertur, qui cum titulum crucis Christi componeret, Hebraicas litteras Latino more collocaverit.

Barneth. Vetus codex « Baruch, » quod Philoai, Hieronymo et Pagnino benedictum significat « Baruch » Chaldaica vox est ejusdem significationis. In codice Vaticano deest adverbium « Hebraice. »

Etenim ex lege. Initium est capituli 59 in vet. cod.

²⁶ Lib. x de præp. evang., cap. 2. ²⁷ Lib. I Antiq., cap. 2. ²⁸ Lib. I de civit., cap. 25. ²⁹ Homil. 28 in Numer. ³⁰ Lib. de habitu mul.

cum argumento quod eidem superius affixum est, A cap. 25 et 48, lib. xxiv, cap 5 et 13. De hoc Virgilius⁶⁴:

Et altitudo. Sex has voces haecenas desiderarant omnes excusi codices.

Hæc ante. Codices exc., « Hæc autem; » deinde « significativam » pro « significantiam; » et paulo post « reliqui » pro « reliquis; » restitimus.

Calamiscos. Καλαμίσκος significat, præter alia, parvulam arundinem et fistulam; et quia harum formam habebant tres cannæ illæ, ex candelabri Mo- saici medio stipite prodeuntes, hic Græca voce καλαμίσκος eas appellat.

Smyrnæ. Σμύρνα arbuscula est Arabiæ, cujus cortice inciso, liquor quidam pinguis effluit, qui stacte medicis appellatur. Vide Dioscoridem lib. 1, c. 78; Theophr. lib. w De hist. plant.; Plinium lib. xii, cap. 15 et 16.

Ireos D. Iris multa significat; sed hic herba sua- viter olens et aromatica est; de qua Dioscor. lib 1; Theophrast. De hist. plant.; Plinius lib. xxi, B cap. 7.

Cinamomi ccl. Nomen cinamomi, aut cinnamomi in multa scinditur, quæ legendo notes licet. Hic species fruticis odori esse videtur, de quo Plin. iib. xii, cap. 19; Theophrast. lib. xix, cap. 47; Dioscor. lib. 1. Dicitur autem cinamomum, quia in modum cannæ, subtiles et replicatos habet calamos, cinerei vel nigri coloris, qui fracti, visibile spiramentum reddunt; et subtile quidem carum, grossum vero vile et despectum.

Calamisci. ccl. Exodi xxx Septuaginta legunt καλαμίου σπόδους, id est calamī odoriferi. Calanius igitur, a quo calamiscus, hic frutex est in Arabia, India, et Syria, juxta Libanum montem proveniens, aspectu similis arundini, casis sapore, tactu mollis; et cum frangitur, locum suavissimum replet odore. Vide Plinium lib. xii, cap. 20 et alios. 4

De stacte. Στακτή Græcis vocatur succus quidam, sive lacryna, emanans inciso cortice myrrhæ, de qua supra. Consule Plinium, lib. xii, cap. 6 et 14; C Dioscor., lib. 1, cap. 75 et 78. De illa rabbi David in lib. Radicum ita scribit: « Dicunt quod Nataph sit Zari, hoc est gutta sive stacte; sic appellata, quod stillat ex arboribus Ketaph, sicut dixerunt rabbi nostri (benedictæ memoriæ). Zari nihil aliud est, nisi succus qui stillat ex arboribus Ketaph, et vulgo balsamum dicitur. » De balsami ortu, irrigationibus, et interitu, si plura desideras, consule Peurum Martyrem, lib. iii De legatione Babylonia⁶⁵.

Et ungula. Rabbi Salomon in cap. xxx Exodi, Paulo Faglo interprete, putat radicem esse candentem, tersam, ac puram, in morem unguis. Rabbi Davidi eodem loco, est aroma quod in Mischnach (sic vocant textum Thalmudicum) Zipporen, id est onyx, sive unguis vocatur, et est leue et lucens, ut unguis. Propertius:

Et cronico nates murrheus ungat onyx.

Mihi verisimilius, et huic loco convenientius id esse videtur, quod de onycha, seu ungula habet Dioscorides lib. ii, cap. 10: « Ὅνυχ' ἐστὶ, inquit, πῶμα κογγυλλίον, ὁμοίον τῷ τῆς πορφύρας, εὐρισκόμενον ἐν τῇ Ἰνδία ἐν ταῖς καρδοφόροις λίμναις. Διὸ καὶ ἀρωματίζει, νεμομένων κογγυλλίων τὸν νόσον. Id est: « Unguis conchylii tegumen est, haud ei absimile, quo purpura contegitur, quod in Indiæ nardiferis lacubus reperitur. Proin etiam odorem spirat, quoniam conchyliia nardum pascauntur. » Vide etiam Plinium lib. xxxii, cap. 10.

Et galbano. Galbanum inter alia, liquor est ejusdem plantæ, similis ferulæ, nascentis in Syria, medicis frequens. Dioscor. lib. 1, cap. 7; Theophr. lib. ix De hist plantarum, cap. 1 et 7; Plin. lib. xii.

cap. 25 et 48, lib. xxiv, cap 5 et 13. De hoc Virgilius⁶⁴:

Hinc jam galbanoos suadebo incendere odores.

Et Lucanus⁶⁶:

Hic ebulum stridet, peregrinaque galbana sudant.

De illo item rabbi Kimhi in c. xxx Exod. ait: « Galbanum aroma est, cujus odor gravis est, et est succus arboris, quæ invenitur in urbibus Græciæ, estque ut mel nigrum, et lingua Arabica dicitur Miah. »

Et hedyosmo. Ἡδύοσμον suavis odor, mentha nominatur; de qua Luc. xi, ἀποδεξατοῦτε τὸ ἡδύοσμον, id est, solvitis et datis decimas ex mentha. Dioscorides vocat ἡδύοσμον ἄγριον, menthastrum herbam. Vide Plinii lib. xix, cap. 8, et alios.

Et thure. Thus, aut tus nomen tritum, sacris sufficientis succensis ignibus maxime conveniens, et jampridem usitatum. Ovidius, xiv Metam., v. 128:

Templa tibi statuam; solvam tibi thuris honores.

Et Tibullus lib. 1, eleg. 3, v. 34:

Redderet antiquo menstrua thura Lari.

Porro ut thuris, sive incensi suffumigationes in sacris Hebræorum divina jussione frequentes erant, sic ejusdem benedictio, et usus in sacris Christianorum, ex apostolorum traditione, summaque Græcarum et Latinarum Ecclesiarum consensione, religiose observatur, ut videre est ex Ruperto, lib. 1 De divinis offic., cap. 29 et 36, et lib. vi, cap. 31 et 32; Stephano Eduensi lib. De sacramento altar., cap. 12, Germano Constantinop. in Rerum ecclesiast. cons.; Augustino serm. 98 de tempore; Tertulliano lib. De coron. mil.; Dionysio Areop. lib. Eccl. hier., cap. 3; Jacobo fratre Domini in Liturgia; canone 3 seu 4 apostolorum. Si præter hos auctores, alios adhuc desideras, ritumque hunc accurate et diligenter comprobatum, consule librum quem 101 adversus anatomen missæ edidit, vir in evolvendis sacris auctoribus paucis comparandus D. Jacobus Faber, doctor theologus, præceptor mihi perpetuo observandus, hinc tibi abunde satisfactum iri puto. Cæterum, cum Gnostici horum omnium sufficientiorum species, quantitates, commissionesque ad confirmationem suorum placitorum detorqueere non possent, quod vel maxime necessarium fuisset; argute concludit Irenæus illos, quosdam alios legis veteris ritus insulse et stollide adduxisse, ut his hæa deliria asseverarent.

Ex Jo. Ern. Græbii adnotationibus in cap. 41.

Pag. 149. Jesus... litterarum est duarum et dimidia. Sciendum, veteres dixisse « Jesu, » et Hebraice יֵשׁוּעַ pro « Jesua; » inde manasse puto scripturam Græcam Ἰησοῦς. Nam a « Jesua » diceremus « Jesuas. » Hoc posito, cum dicat hoc nomen litterarum esse duarum et dimidia, quid aliud arbitror, quam per « dimidiam » ipsam litterarum ioch intellexisse? Quippe is ejus litteræ character est, ut vix ad medium altarum litterarum attingat; et quidem si cum illis conferatur, pro dimidia littera jure haberi possit. Hæc Drusius centuria 1 Miscellanorum, cap. 44, ubi et de interpretatione nominis Jesu, qua « Dominum eum, qui contineat caelum et terram, » significare traditur, eadem dixit, quæ Fenardentius.

Pag. 150. Et sacerdotales nuncupatæ. In Græco forte ἱεραρχικαί, vel similis existit vox, qua usus Hebraicarum litterarum in sacro Bibliorum codice est, quam interpres perperam vertit « sacerdotales. »

Decem quidem sunt numero. Legendum conjicio, « xxduæ quidem, » etc., quot litteras apud Hebræos esse notum est.

Scribuntur autem quæque per quindocim, novissima littera copulata primæ. Hæc quid sibi vellint,

⁶⁴ Lib. iii, eleg. 8, v. 22. ⁶⁵ Georg. iv, 284. ⁶⁶ Phars. ix, 916.

dfu multumque cogitavi, sed excogitare haud potui. Textum sane corruptum esse cod. Voss. indicat, cujus diversam lectionem notavi.

Duas et dimidiam habet litteras. 7 finale pro dimidia littera η accepit.

Pag. 151. Et *Hedysmo*. Nota Irenæum Exod. xxx, 34, non legisse *χαλδάνην ἡδύσμου*, uti nunc in LXX versione exstat, sed *χαλδάνην, ἡδύσμων*; adeo ut juxta hanc lectionem sacrum thymiana, perinde ut sacrum unguentum, ex quinque commisionibus substatat.

Annotationes Fr. Fawardenii in cap. 42.

Pag. 151. *Quia autem.* Caput 40 hic signat vet. cod. Contendit Gnosticos nihil somniorum suorum asserere posse ex numero quinario, quantumvis frequenter in sacris occurrat.

Ipsa habitus crucis. Piani admodum habes figuræ crucis, adeoque imaginis eidem affixæ speculationem, quam et sæpe, et libenter imitatur Augustinus, verba ista Apostoli⁴⁴: « Ut possitis comprehendere quæ sit longitudo, et latitudo, et sublimitas, et profundum, scire etiam supereminentem scientiæ charitatem Christi; » ad sacramentum crucis referens, « ut in latitudine accipiat transversum lignum, quo extenduntur manus, propter operum significationem; in longitudine ab ipso usque in terram, ubi totum corpus crucifixum stare videtur, quod significat persistere; in altitudine ab ipso transverso ligno sursum, versus quod ad caput eminet, propter expectationem supernorum; in profunda autem, pars illa ligni, quæ in terre abditò delecta latet. » Hæc Augustinus epistolæ 112 cap. 12, epistol. 119 cap. 41, et epist. 120 cap. 26, quibus imaginis Crucifixi considerationem sanctissimis Patribus longe gratiorem fuisse perspicimus, quam neotericis Gnosticis.

Observandum porro quinque extremitates, seu fines Dominicæ cruci hic aperte tribui: ac de quatuor, omnibus constat; de quinta, ubi requiescere dicitur affixi corpus, non ita. Non enim clare dicitur, an pedibus tanquam subjecto scabellulo, quiescerat, an vero media corporis parte quodammodo sederet. Verum, Gregorius Turonensis disertis verbis de tabella (alii suppedaneum vocant) in qua et pedes innixi et fixi fuerint, hoc intelligendum tradit⁴⁵: « In stipite erecto, iniquis, foramen manifestatum est: super hanc vero tabulam, tanquam stantis hominis sacræ affixæ sunt plantæ. » Illis fors similia sensisse videtur Justinus martyr in *Dialogo*; Tertullianus libro tertio *Advers. Marc.*, capit. decimo octavo, et decimo nono; et Venerabilis Beda in *Collectanis*, affirmans eandem crucem ex quatuor diversorum lignorum generibus compactam fuisse: quarto haud dubie suppedaneum illud intelligens⁴⁶. Istud denique plurimum confirmant vetustissimæ crucifixi Domini nostri in templis servatæ imagines, quæ etiam eodem anno quo hoc scribitur 1595, multis in locis conspeximus, cum dicto scabellulo, in quo pedes etiam distincti secretique duobus clavis assignantur; nimirum, Viriduni, in majore eademque vetustissima æde, unam; et monasterio, quod a divo Paulo nonnō habet, alteram. Treveri ejusdem formæ vidimus in majore templo, duas; in æde B. Virginis, tres; Sancti Simonis; duas; Sancti Paulini, unam; et S. Mariæ alteram. Confluentiæ, in templis diversis, tres. Colonia Agrippinæ, etiam ejusdem formæ imagines, id est pedibus disjunctis, atque duobus clavis in subjecta tabella confixis, plurimas conspeximus. In summo templo, tres; ad S. Severinum, tres; ad S. Cunibertum, tres; ad S. Gereonem, unam; ad

A XII Apostolos, duas; ad S. Pantaleonem, unam; ad S. Ursulam, unam; ad S. Mariam de Capitolio, unam; in cœmeterio S. Georgii, unam; ad Indulgentias, unam; ad S. Mauritium, unam; ad Clariassas, unam; in quodam xenodochio, unam; sudivimusque in aliis sacris locis multas tales servari: quibus superior nostra conjectura non mediocriter roboratur.

Quatuor certe clavis confixum cruci Christum fuisse, non tantum ex historica inventionis sacræ crucis narratione, satis aperte mihi colligi posse videtur: sed etiam ex certissimis Patrum testimoniis. Cyprianus namque serm. de Passione, plurali numero dicit: « Clavis sacros pedes terebrantibus. » Et supra laudatus antistes Turonensis apertius scribit: « Clavorum Dominicorum quod quatuor fuerint, hæc est ratio: duo sunt affixi in palmis, et duo in plantis. » Eadem quoque est sententia lib. 1, cap. 40 S. Brigidæ Revelationum, quas etiam B summi pontifices probaverunt.

Pag. 152. *Unaqueque tabula.* Diversæ fuerunt sententiæ Hebræorum, Græcorum, et Latinorum, quot præcepta in quaque tabella reponantur. Josephus⁴⁷ et Philo⁴⁸, quos hic imitatur Irenæus, quinque in qualibet collocant. Ex Græcis Origenes⁴⁹, Procopius⁵⁰, et Hesychius⁵¹ cap. xx Exodi narrantes, et Clemens Alex. vi Strom., quatuor in priore, sex in posteriore annumerant, quibus ex Latinis astipulatur Ambrosius⁵². Latini fere omnibus valde probatur Augustini partitio, qua tria tantum in prima constituit, quibus Dei cultus explicatur; septem in alia, quibus proximi dilectio jubetur.

Quis enim concedat. Contendit nec dies, nec menses, nec annos præterlabentes confictos a se Pleromatis Æones significare: ac idcirco desumpta ab his argumenta nihil omnino concludere.

Præfinitio. Ita vet. cod.; delevimus « præfinitione » *Adhuc autem.* Caput 41 signatur in vet. cod. cum hæc epigraphe: « De Amen et nonaginta novem ovibus, ex quibus una perit et inventa est. » Cæterum, « sinistra, » pro « sinistram » substitui-mus ex superioribus, quibus quædam dextra, alia vero sinistra, ex Achamoth Matre producta garrunt.

Ex Jo. Ern. Grabii annotationibus in cap. 42.

Pag. 151. *Ipsa habitus crucis, etc.* A Justino martyre hæc sane accepisse videtur Irenæus, utpote qui in *Dial. cum Tryphone*, pag. 318, crucem his descripsit verbis: « Ὁρθιον γὰρ ἐστὶ τὸ ἐν ἔϋλον (arrectarius stipes) ἀφ' οὗ ἐστὶ τὸ ἀνώτατον μέρος εἰς κέρασ ὑπηρέτων (vertex cui impingitur titulus aut causa mortis), ἕταν τὸ ἄλλο ἔϋλον προσαρμοσθῆ, καὶ ἐκατέρωθεν ὡς κέρατα τῆ ἐνὶ κέρατι παρασκευ- μένα τὰ ἄκρα φαίνηται (transversum lignum, quod quasi brachia crucis facit), καὶ τὸ ἐν τῷ μέσῳ πηγνύ- μενον, ὡς κέρασ καὶ αὐτὸ ἐξοχόν ἐστίν, ἐφ' ᾧ ἐπο- χούνται οἱ σταυρούμενοι. Quæ ultima verba Scaliger in *Animadversionibus* ad Euseb., p. 118, ita Latine transtulit: « et quod in medio stipite impactum est, ipsum quoque instar cornu eminet, cui insidunt et vectantur ii qui cruci assignantur. » Unde plura de crucis structura et partibus commentatur: contra quæ tamen disputat Fullerus lib. iv *Miscellanearum sacrarum*, cap. 12, prolixè ex ipsa Justini martyris et Irenæi collatione probans, istud, in quo insidere dicuntur, qui supplicium dant, non esse distinctum a scabellulo, cui pedes inniti et infigi solebant.

Pag. 152. *Columnas habebat quinque.* Quatuor solum Exod. xxvi, 32, memorantur columnæ velaminis, quibus sanctum sanctorum a sancto distinguebatur; sed ibid., vers. 37, « quinque » dicuntur columnæ ante quas ducebatur velum, quod in introitu

⁴⁴ Ephes. iii, 18, 19. ⁴⁵ Lib. de Glor. martyrum, cap. 6. ⁴⁶ Molan., libr. de sacr. pict.; Lipsius lib. de Cruce. L. ⁴⁷ in Antiqu., c. 6 et 8. ⁴⁸ L. de Decalogo. ⁴⁹ In cap. vi Eplies. ⁵⁰ Lib. de decem chordis. ⁵¹ Conc. 4 in psal. xxxii. ⁵² Quæst. 71 in Exod.

tabernaculi erat. Illud igitur, pro hoc, accepit A
Irenæus memoria lapsus.

Altitudo. « Longitudinem » vel « latitudinem »
ponere debuit Irenæus, quæ utraque « erat quin-
que cubitorum, per quadrum, » uti locis supra ci-
tatis describitur; altitudo autem « trium » erat
cubitorum.

102 *Sinistræ manus levamen.* Molestum mihi fuit
hoc « sinistræ manus levamen, » nec facile est istud
dextre interpretari. Nisi me conjectura fallit, «leva-
men» hic dicitur a «levare,» id est ferari, furto abdu-
cere: in qua significatione hoc verbum usurpatum
legitur a Gallicis præcipue scriptoribus, qualem Irenæus
Sic Sidonius Apollinaris lib. vii, epist. 2, scribit: «Le-
vat divitem conjugem pauper adanatus,» id est furto
abducit. In quem locum commentans doctissimus
Savaro, plura ex Gregorio Turonensi aliique attul-
lit. Quid si itaque « sinistræ manus levamen » in-
terpretetur, id quod a dextera ad sinistram manum
subductum est, indeque perditum? Integer sane con-
textus hanc expositionem bene admittere videtur,
eandem haud parum confirmat, quod in « dextera »
opponantur « oves, quæ non perierunt, sed in ovili
permanserunt, » non furtiva manu raptæ, vel per-
ditæ.

Adnotationes Fr. Feuardenti in cap. 43.

Pag. 155. Si quis autem. Præoccupatione vult
dissolvit argumenta; quæ poterant ab his objici:
docetque ex solis numeris, litteris et syllabis, non
esse temere de rebus divinis pronuntiantium; quan-
doquidem incertum et superstitiosum sit.

Et apostolorum. Cod. excusi, « nec apostolo-
rum. »

Qui autem varia. Initium est cap. 42, in vet. cod.

Non enim infectus. Gravis sententia, qua homi-
nem cum Filio Dei comparat, quod ille factus sit;
id est ex nihilo, eum prius non fuisse, productus:
hic autem non factus, cum sit homo omnia et co-
æternus Patri. Ist hæc postmodum sancti illi Patres
apertius concluderunt in Nicæna synodo adversus
Arii blasphemias, ut ex Symbolo liquet. Athanasius
quoque dicit: « Filius a Patre solo est, οὐ ποιεῖς,
οὐ γενεῖς, non factus, non creatus. » Fusius et
accuratius oratione 2 et 3 contra Arianos, negotium
persequitur: ut et Basilium lib. II *Contra Eunomium*.
Augustinus ser. 193: « Factum vel creatum Dei
Verbum dici omnino non potest, per quod facta sunt
omnia, » etc.

Proprium. Expositivus, « proximum; » et ultima
lin. « ignarus, » pro « ignarus, » repositivus
auct. vet. cod.

Ex Jo. Ern. Grabit adnotationibus in cap. 43.

Pag. 155. Numero xx. Quid numerus xx sibi ve-
lit, dicere nequeo, indeque suspicor, vel xxx, vel
nullum numerum legendum esse. Sed mss. codices
hic nos destituunt.

Adnotationes Fr. Feuardenti in cap. 44.

Pag. 158. Non enim transibitis est. Sic lego, pro,
« transibitis es, » tum quia finis præcedentis capi-
tuli, tum inscriptio istius id aperte docet: et mox
scribitur, « indeterminabilis est, » etc. Tradit porro
manifestam insaniam esse, supra Deum conditorem
hujus mundi, mentem extollere, ut quid eo majus
et superius exquiratur: cum adeo immensus ac
materia infinitus sit, ut nullo intellecta pro dignitate
capi possit. Etenim « habitat læcum inaccessibi-
lem, » I Tim. vi, 16.

Ejusdem adnotationes in cap. 45.

Pag. 154. Melius ergo. Non ignavia imperitorum
patrocinator, sed jactantia et supercilio Gnostico-
rum occurrit, qui vana persuasione encyclopædiæ
omnium disciplinarum iudati, simplicibus petulan-

ter insultabant. Non dissimilia scribit August.
serm. 20, de verbis Apostol.: « Melior est fidelis
ignorantia, quam temeraria scientia. » Et Hieron.⁸⁰:
« Mellus est aliquid nescire, quam cum periculo di-
scere. » Ignavus esse mavult Nazianzenus, quam
plus æquo curiosus; ac nimis timidus, quam nimis
audax⁸¹. Corruptos quorumdam mores, qui se hu-
manarum disciplinarum apices concendisse puta-
bant, post Tullium et Senecam graviter persequitur
Lactantius, lib. III, capite 15.

Melius itaque est. Memorabiles istiusmodi sunt
apud Augustinum et plures sententiæ, ut libr. V
Confess., cap. 4: « Infelix homo qui scit omnia, te
autem nescit. Beatus autem qui te scit, etiamsi illa
nesciat. » Et lib. *Medit.*, cap. 5: « Abs te sapere,
est desipere; te vero nosse, est perfecte scire. » Ad
finem porro præcedentis sententiæ legitur, « præ-
stiterit » ex vet. cod., sublato « præceperit. »

Quæ hominem vivificat. Recte vitam spiritalem,
id est hominis justificationem, tribuit charitati;
non soli fidei, quemadmodum imponunt et Centu-
riatores.

Quid enim. Cap. 43 signat vet. cod. cum epigra-
phe, quæ huic cap. 43 ascripta est. Legendum au-
tem proponimus ex vet. cod.: « Quid enim si super
hos, » expuncto « per; » et paulo post, « Aut ite-
rum si quis » pro « cur. »

Quia nihil omnino horum. Docte ac pie cuncta
Dei providentia et consilio gubernari, adversus
Gnosticam ac Epicuream perfusionem, defendit; nihil-
que, aut ejus scientiam fugere, aut præter ejus vo-
luntatem in orbe fieri: « quandoquidem attingat
a fine usque ad finem fortiter, et disponat om-
nia suaviter⁸². » Hoc et Justinus martyr ex eo
confirmat⁸³, quod non frustra, pro rebus Romanis,
diu noctuque Deum precamur. Et beatus Areopagita
scribit: « Deitas prospicit cuncta providentia, boni-
tateque mirabili, » lib. *De divinis nom.*, cap. 12.
Cætera videre licet apud Theophilum Ant., Lactan-
tium, Augustinum, etc.